

Det humanitära arbetet har som övergripande mål att rädda liv, lindra nöd och upprätthålla mänsklig värdighet till förmån för nödlidande människor som har utsatts för eller står under hot att utsättas för väpnade konflikter, naturkatastrofer eller andra katastrofliknande förhållanden. Den humanitära strategin 2011-2014 som förlängts tom juni 2015 fokuserar på 3 resultatområden och 8 mål samt genomsyras av två perspektiv såsom katastrofförebyggande och tidig återhämtning:

1) Behovsbaserad, principiell, samordnad humanitär respons

Mål 1: Stärkt förmåga att planera och allokera resurser utifrån humanitära behov

Mål 2: Stärkt respekt för internationell humanitär rätt och humanitära principer

Mål 3: Stärkt humanitär samordning och humanitärt ledarskap

2) Partnerskap, professionalisering och flexibel finansiering

Mål 4: Stärkt professionalisering av humanitära aktörer

Mål 5: Förutsägbar, snabb och flexibel finansiering av partnerorganisationers humanitära arbete

Mål 6: Stärkt nationell och lokal kapacitet att möta humanitära behov

3) Ansvarsutkrävande, lärande, kvalitet och innovation

Mål 7: Ökat deltagande av den drabbade befolkningen

Mål 8: Ökad kvalitet, lärande och innovation i det humanitära biståndet

Sammanfattning av måluppfyllelse och insatsportföljens genomförande

Övergripande bedömning av måluppfyllelse ¹		Övergripande bedömning av insatsportföljens genomförande	
Bedömning av måluppfyllelse och insatsportföljens genomförande per resultatområde			
Resultatområde	Bedömning av måluppfyllelse ²	Bedömning av insatsportföljens genomförande	
Resultatområde 1: Behovsbaserad, principiell, samordnad humanitär respons			
Resultatområde 2: Partnerskap, professionalisering och flexible finansiering			
Resultatområde 3: Ansvarsutkrävande, lärande, kvalitet och innovation			

¹ Det som åsyftas med måluppfyllelse är den strategiska sammansättningen av insatsportföljen.

² Det som åsyftas med måluppfyllelse är den strategiska sammansättningen av insatsportföljen.

Utöver bedömning av måluppfyllelse på övergripande nivå (del 1) och per resultatområde (del 2), inkluderar rapporten också en tredje del som fokuserar på bedömning av resultat per humanitär sektor.

1. Övergripande bedömning av måluppfyllelse och insatsportföljens genomförande

Övergripande bedömning av måluppfyllelse ³		Övergripande bedömning av insatsportföljens genomförande	
Utbetalt belopp inom strategin 2014:	3023 MSEK	Totalt strategibelopp 2010-2014:	11 250 MSEK
Avtalat belopp 2014:	3023 MSEK	Strategiperiod:	2011-2014 (förlängd enl reglbr. t.o.m juni 2015)
Antal avtalade insatser 2014-12-31:	181 stycken	Utbetalt belopp inom andra anslagsposter som gick till humanitära insatser 2014:	705 MSEK ⁴

Analys och bedömning

Sida bedömer att strategimålen om ett snabbt, flexibelt, principfast, samordnat och kvalitetssäkrat humanitärt stöd var uppfyllda vid den ordinarie strategiperiodens slut och därmed bidrog väl till det övergripande målet för Sveriges humanitära bistånd. Framgångsfaktorer för måluppfyllelse innefattar en varierande portfölj utifrån genomförandeorganisationers/kanalers komparativa fördelar såsom FN, inkl. givargemensamma humanitära land-fonder, Civilsamhällesorganisationer (CSO), Rödakorsrörelsen och svenska myndigheter⁵.

Den sammantagna insatsportföljen med stöd på land, regional och global nivå och etablerade innovativa arbetssätt såsom metod för fördelning av humanitära medel och snabbinsatsmekanismen för plötsligt uppkomna kriser har bidragit starkt till ett effektivt resultatinriktat arbete som har gjort att uppsatta strategi mål nåtts. Detta möjliggjorde bland annat att Sida i slutet på året även snabbt kunde hantera överföringar från utvecklingsanslaget om drygt 700 mkr för att svara upp mot flera humanitära kriser såsom Ebolaepidemin i Västafrika och väpnad konflikt i Irak. Vad gäller insatsportföljens genomförande ökade både humanitär kapacitet i fält och i Stockholm samt ambassadernas engagemang för humanitära frågor, vilket stärkt humanitär uppföljning och dialog samt synergier med utvecklingssamarbetet.

En annan framgångsfaktor är att utvecklingsbiståndet under året ökat fokus på att stärka människors och samhällens motståndskraft (resiliens), vilket skapat nya förutsättningar för starkare synergier mellan det humanitära biståndet och utvecklingssamarbetet (mål 6, perspektiv A och B). De synergier som skönjts under året relaterar bland annat till stöd i Somalia, Kenya och Mali.

³ Det som åsyftas med måluppfyllelse är den strategiska sammansättningen av insatsportföljen.

⁴ 10MSEK Irak, 50 MSEK Irak/Mena, 150 MSEK Liberia/Afrika, 100 MSEK MSB/Afrika, 230 MSEK Ebola/Afrika, 130 MSEK SydSudan/Afrika, 35 MSEK Ukraina om totalt 705 MSEK.

⁵ FN-organisationer för deras roll att leda, samordna, genomföra humanitära insatser och administrera humanitära land-fonder, civilsamhällesorganisationer (CSO) för deras specifika kompetens, närhet och kunskap om lokalbefolkningen, Rödakorsrörelsen för dess unika roll inom internationell humanitär rätt (IHR) och för att stärka lokal kapacitet samt Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) för att främst understödja FN-insatser.

Den mest centrala utmaningen under året har varit att humanitära behov fortsätter att öka drastiskt främst till följd av förvärrade komplexa humanitära kriser (till exempel Syrien, Centralafrikanska republiken (CAR), Sydsudan, Palestina och Irak), men även naturrelaterade kriser såsom torka, översvämningar och tyfoner samt epidemier (till exempel Ebola i Västafrika). Antalet människor som tvingas fly från sina hem på grund av väpnad konflikt uppgick till drygt 50 miljoner – den högsta siffran sedan andra världskriget – och upp till 22 miljoner har påverkats av naturkatastrofer⁶.

Det finns inte någon heltäckande bild över hur många kris-drabbade människor som är i behov av skydd och stöd, men de FN-ledda humanitära responsplanerna (som dock inte täcker alla humanitära kriser) visade att antalet krisdrabbade människor i behov av skydd och stöd i större humanitära kriser ökade från 52 till 76 miljoner människor under 2014. Kostnaden för att hantera dessa större humanitära kriser ökade från 12,9 till 17,3 miljarder USD – vilket är den högsta siffran någonsin⁷. Ökade humanitära behov har ställt större krav på planering och fördelning av Sidas humanitära bistånd under året.

Andra väsentliga hinder för målpuppfyllelse inkluderar begränsat tillträde till krisdrabbade individer och samhällen i komplexa humanitära kriser, brist på långsiktiga lösningar för fördrivna människor samt våld mot biståndsarbetare. Att stärka respekt för internationell humanitär rätt (IHR) och humanitära principer (mål 2) innebär därför fortsatt stora utmaningar. Med anledning av detta ger Sida fortsatt stort stöd för skydd och stärkt respekt för IHR samt arbetar där möjligt med utvecklingsbiståndet för att främja långsiktiga lösningar för fördrivna människor. Vad gäller återförande av Sidas lärande och erfarenheter till UD:s humanitära påverkansarbete, bedömer Sida att arbetet har fortskridit men potential finns att utveckla detta ytterligare (mål 8).

Översikt över Sidas humanitära bistånd 2014

Sidas humanitära bistånd 2014 uppgick initialt till 2880 mkr, dvs. liknande nivå som år 2012 och 2013 trots dramatiskt ökande humanitära behov under denna period. På grund av överföringar från andra anslag, ökade Sidas humanitära budget med 150 mkr under året (till drygt 3 miljarder) och utgjorde 58 procent av Sveriges humanitära bistånd om totalt 5,2 miljarder kronor. Därutöver avsattes ytterligare drygt 700 mkr från olika utvecklingsanslag (främst Afrika och Irak) för att finansiera humanitära insatser i slutet på året.

Den största delen (45 % eller 1369 mkr) av Sidas humanitära anslag kanaliserades genom multilaterala organisationer, en tredjedel (31 % eller 928 mkr) genom CSO:er, en femtedel (21 % eller 630 mkr) genom Rödakorsrörelsen och en mindre del (3 procent eller 100 mkr) genom MSB. De organisationer/kanaler som mottog mest humanitära medel var den Internationella Rödakorskommittén (ICRC), större och mindre givargemensamma humanitära land-fonder som administreras av FN:s utvecklingsprogram (UNDP) och FN:s kontor för humanitär samordning (OCHA), FN:s flykting-kommissariat (UNHCR) och Svenska Röda Korset (SRK).

Merparten av Sidas humanitära anslag gick till humanitära kriser i Afrika (49 procent), följt av Mellanöstern och Nordafrika (25 procent) och Asien (20 procent). Det humanitära biståndet bidrog till att ge skydd och stöd till människor som drabbats av naturkatastrofer och väpnade konflikter i drygt 70 länder och regioner. De humanitära kriser som mottog mest stöd för humanitär verksamhet⁸ var Ebola-epidemin i Västafrika, Sydsudan, Syrien, Sahel samt Irak och Somalia.

Då det humanitära biståndet är behovsbaserat, fokuseras det inte på någon specifik sektor, utan tar olika form beroende på de behov som uppstår. En stor del av det humanitära biståndet är flerspektoriellt (cirka 50 procent), dvs. täcker humanitära behov i flera sektorer eller icke sektorsspecifikt

⁶ Global estimates 2014: people displaced by disasters, Norska flyktingrådet (NRC)/Internally Displaced Monitoring Centre (IDMC).

⁷ Humanitarian Overview Status Report, OCHA, August 2014, s. 3

⁸ Inkluderar både humanitärt och andra anslag.

(drygt 20 procent) såsom stöd till givargemensamma humanitära land-fonder. Därutöver hade Sida ett relativt stort humanitärt stöd inom hälsa, samordning och katastrofförebyggande⁹ under året.

Slutsatser

- Strategimålen uppfylldes vid den ordinarie strategiperiodens slut.
- Framgångsfaktorer för måluppfyllelse inkluderar den sammantagna insatsportföljen, innovativa arbetssätt och ökat fokus på resiliens inom utvecklingssamarbetet. Det finns utrymme att ytterligare stärka samarbete mellan UD och Sida kring det humanitära påverkansarbetet.
- Utmaningar för det humanitära biståndet inkluderar drastiskt ökade humanitära behov, begränsat humanitärt tillträde till krisdrabbade människor, brist på långsiktiga lösningar för fördrivna människor samt våld mot biståndsarbetare.

2. Bedömning av måluppfyllelse och insatsportföljens genomförande per resultatområde

Strategiområden och mål baseras på principerna om gott humanitärt givarskap (GHD) och är därför process-orienterade såsom att det humanitära biståndet skall vara behovsbaserat, snabbt, flexibelt och samordnat. Nedan bedömning av måluppfyllelse och insatsportföljens genomförande per resultatområde tar sin utgångspunkt i den resultatmatris som utvecklades i början av strategiperioden (2010). Utfall på dessa indikatorer visar på utvecklingen över tid ..

2.1 Resultatområde 1: Behovsbaserad, principiell, samordnad humanitär respons

Bedömning av måluppfyllelse ¹⁰		Bedömning av insatsportföljens genomförande	
Indikatorer	Utgångsläge 2010	Utfall 2014	Mål 2014
Andel av budget som allokeras i enlighet med allokeringmetod och humanitära krisanalyser	39 %	64 %	70 %
Andel av budget till stöd för organisationer med skyddsmandat.	23 %	30 % ¹¹	30 %
Andel av budget som stödjer humanitära appeller	62 %	72 % ¹²	70 %

Sida bedömer att både det humanitära systemets och Sidas **förmåga att planera och allokera resurser utifrån humanitära behov stärkts** (mål 1) under året. Då det är krisdrabbade och sårbara kvinnor, män, flickor och pojkars behov som styr humanitära insatser är behovsbedömningar och metoder för fördelning av humanitära medel viktiga för ett effektivt humanitärt bistånd, särskilt då de drastiskt ökade humanitära behoven satt stor press på planering och fördelning av humanitära medel.

⁹ 272 mkr eller ca 9 % utav budget (SRK, UNISDR, FAO, Oxfam, Plan, Huairou, MSB).

¹⁰ Det som åsyftas med måluppfyllelse är den strategiska sammansättningen av insatsportföljen.

¹¹ ICRC, UNHCR, FN:s hjälporganisation för palestinska flyktingar, (UNRWA) och FN:s Barnfond (Unicef).

¹² Exkluderar ICRC, Läkare utan gränser (SF), Emergency Response Funds (ERF), SRK, metodstödsorganisationer och mindre stöd till organisationer i kontexter utan humanitära responsplaner.

Portföljen består främst av stöd till Assessment Capacities (ACAPS), OCHA och Gender Capacities (GenCap) och bedöms som fortsatt relevant. Inom det humanitära systemet, har Sidas stöd bidragit till en mer fakta-baserad FN-ledd gemensam humanitär analys (Humanitarian Needs Overview) som separeras från de nya och mer strategiska FN-ledda humanitära responsplanerna¹³ och att behovsbedömningsmetod och kapacitet stärkts¹⁴. I övergången från appeller till humanitära responsplaner har det dock varit en utmaning att bygga vidare på tidigare erfarenheter med Inter-Agency Standing-Committee (IASC) jämställdhets-markörer och att vidareutveckla dessa till att integrera jämställdhet i hela programcykeln, Sida bedömer dock att markörerna bidragit till att stärka humanitära partnerorganisationers kapacitet att bättre beakta kvinnor, män, flickors och pojkars olika behov¹⁵.

Internt har Sida vidareutvecklat metoden för behovsbaserad allokering på basis av ECHOs globala kris och sårbarhetsanalyser (GVCA) samt 12 andra kriterier. I början på året allokerades 64 % av den humanitära budgeten (jämfört med 39 % 2010) i enlighet med Sidas framtagna allokeringsskema och på basis av humanitära krisanalyser för 19 humanitära kriser med de största humanitära behoven och hög sårbarhet såsom; Afghanistan, CAR, Colombia, DRK, Etiopien, Filippinerna, Haiti, Irak, Jemen, Kenya, Myanmar, Nordkorea, Kenya, Pakistan, Sahel, Somalia, Sudan, Sydsudan och Syrien. Totalt allokerades 82 % av Sidas humanitära budget till dessa kriser under året.

Därtill har humanitär kapacitet i fält (17 medarbetare inkl. MENA och Irak enheterna)¹⁶ och på huvudkvarternivå stärkts (27 medarbetare arbetade under perioden på humanitära enheten) varav två medarbetare utgjorde s.k. växeltjänster (med fokus på Sahel och Pakistan samt Afghanistan) och en ny regional humanitär/resiliens tjänst för Östafrika planeras att inrättas augusti 2015. Sida fortsätter att endast stödja insatser i humanitära responsplaner som beaktar kvinnor, män, pojkar och flickors olika behov. Sida har också arbetat systematiskt och strategiskt med att integrera jämställdhet i den humanitära verksamheten både i beredning och teknisk dialog med humanitära partnerorganisationer. En ”gendertool” har utvecklats för det humanitära arbetet, krav på könsuppdelad statistik har förts fram i relation till genomförande partners och en checklista inför beredningar har utarbetats som bland annat inkluderar gender, konfliktkänslighet och miljöpåverkan.

Sida bedömer att utvecklingen mot mål 2 – att **stärkt respekt för internationell humanitär rätt (IHR) och humanitära principer** fortsatt inneburit stora utmaningar i form av brist på skydd och begränsat tillträde till konfliktdrabbad befolkning, särskilt i komplexa kriser såsom Syrien, Sydsudan och Sudan. Nya kriser och brist på långsiktiga lösningar för fördrivna människor har gjort att antalet konfliktdrabbade flyktingar och internflyktingar i världen nu är det högsta sedan andra världskriget¹⁷.

Portföljen innefattar stöd till organisationer som arbetar med riktade insatser för skydd och IHR bland annat genom kapacitetshöjande IHR-insatser hos humanitära aktörer både regionalt och globalt samt registrering av flyktingar och internflyktingar. Portföljen innefattar även integrerade skyddsinsatser i humanitära sektorer samt fler-sektoriellt stöd. Exempel på målgrupper för skydd är fördrivna människor, ensamman barn, överlevande från sexuellt och könsbaserat våld och fångar. Drygt 30 % av Sidas humanitära bistånd (jmf 23 % 2010) gick även 2014 till organisationer med skyddsmandat såsom ICRC, UNHCR, FN:s hjälporganisation för palestinska flyktingar, (UNRWA) och FN:s Barnfond (Unicef).

Sidas stöd har bidragit till att stärka UNHCRs kapacitet vad gäller könsbaserat våld¹⁸, att utarbeta metoder för integrering av skydd i humanitära insatser¹⁹ samt att ”Global Overview” och Global

¹³ OCHA 52040356

¹⁴ ACAPS 52040359

¹⁵ GenCap 52040334

¹⁶ Humanitär personal, oftast deltid (Palestina, Somalia, Afghanistan, Colombia, Kenya, Etiopien, DRK, Burkina Faso, Jordanien, Turkiet, Mali, Irak, Myanmar, Syd Sudan, Sudan).

¹⁷ UNHCR 2013 Report Global Trends, s. 2-3 (16,7 miljoner flyktingar och 33,3 miljoner internflyktingar).

¹⁸ UNHCR 52040447

¹⁹ IRC 52040454

Estimates” används som referensdokument kring internflyktingar²⁰. Sidas stöd har resulterat i att 356 400 fördrivna människor i 14 kriskontexter²¹ mottagit skydd och stöd och att drygt 807 000 krisdrabbade människor såsom överlevande från sexuellt och könsbaserat våld, barn och fångar fått tillgång till skydd runt om i världen²² (se också del 3.3).

Sida bedömer att luckor och dubbleringar i humanitär respons minskat då **humanitär samordning och ledarskap** (mål 3) stärkts. Flera faktorer såsom klustersamordning²³, strategiska responsplaner, givar-gemensamma humanitära land-fonder^{24,25} och L3 definition och implementering i större humanitära kriser²⁶ har bidragit till en mer samordnad och effektiv humanitär respons. Trots detta kvarstår stora utmaningar såsom att anpassa humanitär samordningsstruktur till kontext, samordning mellan kluster, länk till lokala strukturer både myndigheter och enskilda organisationer, organisationers konkurrerande intressen, olika språk och kultur som påverkar kommunikation och förståelse och att samordning ofta tar för mycket tid. Med ökade humanitära behov och all fler aktörer kommer samordning med all sannolikhet fortsatt vara en viktig fråga.

Sidas portfölj innefattar stöd till OCHA för övergripande FN-ledd humanitär samordning i 26 kriskontexter, land och region-baserat stöd till klusterledande/co-klusterledande organisationer såsom WHO, Unicef, UNHCR och FAO, ACF, Rädda Barnen och NRC, stöd till gemensamma humanitära land-fonder i 15 kriskontexter samt stöd via MSB. Sidas stöd till FN-ledda humanitära responsplaner uppgick till 72 %²⁷ av den humanitära budgeten 2014 (jmf 62 % 2010). Sida-stödet resulterade bland annat i att humanitärt bistånd samordnades för 6,2 miljoner krisdrabbade människor²⁸, att fältkontor och funktionella bostäder byggdes som stöd till FN för att hantera den humanitära responsen i Filippinerna, Sydsudan och CAR samt att WASH-klustrets informationshanteringskapacitet stärkts, vilket kommit till nytta i klustrets konkreta arbete i humanitära katastrofer såsom Filippinerna, CAR, Tchad och Jordanien/Syrien²⁹.

Slutsatser

- Humanitära systemets och Sidas förmåga att planera och allokera resurser utifrån humanitära behov har stärkts. En central utmaning är dock att humanitära behov fortsätter att öka, vilket satt stor press på planering och fördelning av humanitära medel. Sida har också arbetat systematiskt och strategiskt med att integrera jämställdhet i den humanitära verksamheten
- Respekten för internationell humanitär rätt och humanitära principer utgör fortsatt stora utmaningar i form av brist på skydd och stöd och begränsat tillträde till konfliktdrabbad befolkning, särskilt i komplexa kriser.
- Luckor och dubbleringar i humanitär respons har minskat tack vare stärkt samordning, men flera utmaningar kvarstår.

²⁰ Internally Displaced Monitoring Centre (IDMC)/NRC 52040359

²¹ Analysis of Results of Sida's Humanitarian Assistance in 2013, Results by agency, Annex 1, s. 9. UNHCR bistod 32,4 miljoner människor med skydd och stöd. Sidas andel stöd till UNHCR:1,1 %.

²² Analysis of Results of Sida's Humanitarian Assistance in 2013, Aggregated results by sector, Annex 2, s. 19.

²³ 16 av 25 utvärderingar av kluster är positiva till att informationsdelning ökat och dubbleringar minskat, Working together in the field for effective respons, ALNAP 2015, s. 13.

²⁴ CHF in Sudan "acts as a lubricant for improved coordination", utvärdering av CHF i Sydsudan, Goyder, 2011.

²⁵ ERFs had "filled selective gaps and thus has contributed to the attainment of humanitarian outcomes..." Globala utvärderingen av ERF, Thompson, 2013. ii-iii.

²⁶ L3 kriser: storskaliga och komplexa kriser som identifierats av IASC att kräver en extra system-övergripande mobilisering för ett snabbt och effektivt bistånd.

²⁷ OCHA Financial Tracking Survey 18 March 2015.

²⁸ Analysis of Results of Sida's Humanitarian Assistance in 2013, Annex 1, s.18 OCHA samordnade bistånd för 81,2 miljoner krisdrabbade människor. Sidas andel stöd: 7,6 %.

²⁹ MSB 52040494

2.2 Resultatområde 2: Partnerskap, professionalisering och flexibel finansiering

Bedömning av måluppfyllelse ³⁰	Bedömning av insatsportföljens genomförande

Indikatorer	Utgångsläge 2010	Utfall 2014	Mål 2014
Antal partnerorganisationer/antal partnerorganisationer med fleråriga avtal	48/7	34/32 ³¹	30/15
Andel av budget som går till givargemensamma humanitära landfonder (standardindikator 8)	10 %	21 %	15 %
Andel partnerorganisationer som integrerar katastrof-förebyggande/tidig återhämtningsperspektiv i sitt arbete.	0	81 % ³²	80 %

Sida bedömer att framsteg gjorts för att stärka professionalisering av humanitära aktörer (mål 4). Sida har reducerat antalet humanitära partnerorganisationer till 34 (jfm 48 2010) och stärkt den humanitära portföljen i och med etableringen av 11 strategiska CSO-partners. Den humanitära portföljen innefattar en blandning av professionella humanitära organisationer utifrån deras roller och kunskapsområden såsom multilaterala organisationer, CSO:er, Rödakorsrörelsen samt MSB och utgör en viktig faktor för måluppfyllelse. Sida har också fortsatt att stärka humanitär kompetens inom olika områden inom den humanitära sektorn. Sida-stödet bidrog bland annat till att en humanitär kärnstandard lanserats som för samman olika standarder och sätter krisdrabbade människor i centrum³³, att drygt 3500 människor deltog i nätbaserade humanitära kurser³⁴ och att FN organisationers kapacitet inom olika områden stärktes i humanitära kriser genom 105 sekonderingar av personal³⁵.

Sida bedömer att målet om ett **snabbt, förutsägbart och flexibelt humanitärt bistånd** (mål 5) har uppnåtts trots ökade humanitära behov och stor press på den humanitära budgeten i mitten på året på grund av försämring av den humanitära situationen i bland annat Syrien, Irak, Sydsudan, Ebola i Västafrika och Centralafrikanska republiken. Detta tack vare överföringar om 150 mkr från andra anslag samt finansiering av humanitär verksamhet på andra utvecklingsanslag såsom Afrika och Irak om drygt 700 mkr. Det ökade anslaget för humanitär verksamhet har också inneburit vissa utmaningar: förseningar då överföring av medel mellan anslag kräver särskilda regeringsbeslut, avsaknad av flexibilitet i allokering samt behov på kort- och medellång sikt av ökade förvaltningsresurser när anslaget plötsligt ökar med ca 25% på bara några månader.

För att säkerställa ett snabbt, flexibelt och förutsägbart humanitärt bistånd, har Sida vidareutvecklat interna mekanismer samt bidragit till att stärka det humanitära systemets finansieringsverktyg. Ett exempel på detta är stärkande av de givargemensamma humanitära land-fonderna som utgör en allt viktigare kanal för Sida för att möjliggöra flexibel respons till flera aktörer i enlighet med prioriterade

³⁰ Det som åsyftas med måluppfyllelse är den strategiska sammansättningen av insatsportföljen.

³¹ De enda organisationer som inte hade flerårigt avtal var CHF:er i Sydsudan och Sydan samt Svenska Röda Korset. Inkluderar inte metodstöd (4).

³² Inkluderar alla CSO-partnerorganisationer, ICRC, RK och FN förutom snabbinsatser.

³³ Humanitarian Accountability Partnership (HAP) 52040353

³⁴ Humanitarian Policy and Conflict Research (HPCR) 52040244

³⁵ MSB 52040494

behov, både i utdragna (Common Humanitarian Fund – CHF) och plötsligt uppkomna kriser (Emergency Response Fund). Under 2014 gick 21 % (jmf 10 % 2010) av Sidas humanitära bistånd (647 mkr) till givargemensamma humanitära land-fonder i 15 kriskontexter³⁶ såsom tex. Afghanistan, CAR, DRK, Sudan, Sydsudan och Somalia. Sverige genom Sida var den största respektive näst största givaren till CHF och ERF under 2014. Ett annat exempel på detta är att Sida har utökat antalet organisationer till 12 (jmf 9 2010) inom snabbinsatsmekanismen s.k. Rapid Response Mechanism (RRM) som kan bevilja stöd inom 24 timmar vid en plötsligt uppkommen eller försämrad humanitär kris³⁷. Detta resulterade i att cirka 400 snabba insatser i 46 länder och regioner beviljades under året för totalt 430 mkr³⁸ och att partnerorganisationer snabbt kunde utöka sin respons vid försämring av den humanitära situationen ibland annat Syrien, Irak, Sydsudan, Ebola i Västafrika och CAR republiken. Sida har också arbetat aktivt under strategiperioden med att utöka antalet fleråriga avtal med humanitära partnerorganisationer (32 jmf 5 2010), vilket bidragit till att stödda organisationers förutsägbarhet och långsiktighet i planering.. Sida-stödet resulterade bland annat i att drygt 274 000³⁹ krisdrabbade i CAR fick skydd och stöd under utbredd osäkerhet.

Det humanitära biståndet som hanterar humanitära behov när de uppstår, kan också bidra till att stärka individers och samhällens **kapacitet** (mål 6) att skydda sig mot och återhämta sig ifrån kriser och katastrofer (resiliens) även om detta främst är en uppgift för utvecklingssamarbetet. Det humanitära arbetet bidrar till resiliens, utgörs av att integrera två perspektiv om katastrofförebyggande (DRR) och tidig återhämtning i Sidas humanitära bistånd. Detta innebär att Sida dels stödjer riktade insatser för katastrofförebyggande främst på global och nationell men även på lokal nivå genom stöd till Världsbankens globala facilitet för katastrofförebyggande och återhämtning (GFDRR), FN:s internationella strategi för minskning av katastrofrisker (UNISDR) samt Huairou Kommissionen.

Det innebär också att det humanitära biståndet under året bidragit till katastrofförebyggande och tidig återhämtningsanalyser och åtgärder inom ramen för ett stort antal insatser med merparten av Sidas humanitära partnerorganisationer, särskilt Svenska Röda Korset, FN:s jordbruksorganisation (FAO), Unicef, Oxfam, Plan, Diakonia, Norksa flyktingrådet (NRC), International Rescue Commission (IRC), Rädda Barnen och gemensamma humanitära land-fonder. För att stärka kapaciteten hos lokala CSOer, har Sida gett stöd till International Council of Voluntary Organisations (ICVA). Sidas stöd till givargemensamma humanitära land-fonder har också bidragit till att stärka lokala CSO-er.

Vad gäller katastrofriskreducering, bidrog Sida-stödet bland annat till att fyra lokala riskreduceringsplaner för 40 000 personer utarbetades i Liberia⁴⁰, att riktlinjer för early warning och evakuering för drygt 105 000 människor testades i Nordkorea⁴¹, att katastrofrisker togs upp i 13 nya FN strategier på landnivå (UN Development Assistance Framework - UNDAFs)⁴² samt att 23 lokala kvinnoorganisationer i 19 länder erhållit stöd genom Community Resilience Fund⁴³.

Inom tidig återhämtning, resulterade Sida-stödet bland annat i att drygt 970 000 krisdrabbade människor fick förbättrade försörjningsmöjligheter, främst inom jordbruk, genom ett brett spektrum av aktiviteter⁴⁴. Stödet har också bidragit till varaktiga lösningar för internflyktingar i Colombia och ökat

³⁶ Stöd till större land-fonder, s.k. Common Humanitarian Funds (CHF) uppgick till 415 mkr och stöd till mindre humanitära land-fonder s.k. Emergency Response Funds (ERF) till 232 mkr. CHF stödet gick till 6 kriskontexter såsom Sydsudan, Afghanistan, Somalia, Sudan, DRK och CAR och ERF-stödet till 9 kriskontexter såsom Syrien (både inom Syrien och regionalt), Pakistan, Jemen, Afghanistan, Etiopien, Palestina, Haiti, Myanmar och Colombia.

³⁷ Inkluderar organisationer såsom Action Contre la faim (ACF), Islamic Relief, International Refugee Council (IRC), MSB, Medecins sans frontières (MSF), Norska flyktingrådet, Oxfam, Plan, Rädda Barnen, Svenska kyrkan, Svenska Missionsrådet (SMR) och Svenska Röda korset (SRK).

³⁸ Sidas humanitära landlista.

³⁹ CAR Common Humanitarian Fund (CHF) Annual Report 2013, s. 0, "589 919 beneficiaries reached which is 104 % of planned (561 764)". Analysis of Results of Sida's Humanitarian Assistance in 2013, Annex I, s.7. "In CAR Sida contributed 47 % of funds".

⁴⁰ Svenska Röda korset 5204

⁴¹ Svenska Röda korset 5204

⁴² UNISDR 52040496

⁴³ Huairou Commission 5204

⁴⁴ Analysis of Results of Sida's Humanitarian Assistance in 2013: Annex II, s.13.

sårbara människors kapacitet mot torka i Somalia⁴⁵. Sida-stödet bidrog bland annat till att tre regionala möten organiserades för att utbyta idéer kring hur lokal humanitär CSO samordning kan stärkas⁴⁶.

Under året har utvecklingssamarbetets ökade fokus på resiliens och ökad humanitär kapacitet i fält skapat nya förutsättningar för att stärka synergier mellan humanitärt och utvecklingsbistånd. Konkreta exempel på detta är att resultatförslag och landstrategier inom utvecklingsbiståndet såsom Afghanistan, Mali, Kenya och Somalia allt oftare fokuserar på resiliens.

Slutsatser:

- Sida har reducerat antalet partnerorganisationer och stärkt den humanitära portföljen i och med etableringen av strategiska CSO-partners. Den humanitära portföljen innefattar en blandning av professionella organisationer utifrån deras komparativa fördelar och är en viktig framgångsfaktor för måluppfyllelse.
- Trots ökade humanitära behov och ytterligare tillförda medel för humanitär verksamhet har det humanitära biståndet varit snabbt, flexibelt och förutsägbart.
- Det humanitära biståndet har bidragit till resiliens genom integrering av två perspektiv om katastrofriskreducering och tidig återhämtning. Utvecklingssamarbetet har ökat fokus på resiliens, vilket skapat förutsättningar för starkare synergier mellan humanitärt och utvecklingssamarbete.

2.3 Resultatområde 3: Ansvarsutkrävande, lärande, kvalitet och innovation

Bedömning av måluppfyllelse ⁴⁷	Bedömning av insatsportföljens genomförande

Indikatorer	Utgångsläge 2010	Utfall 2014	Mål 2014
Andel partnerorganisationer som i rapportering visar på ökat engagemang av drabbad befolkning i projekt-cykeln olika delar.	n/a	73 % ⁴⁸	100 %
System etablerat som möjliggör att resultat rapporteras på aggregerad nivå.	Nej	Ja	Ja
Innovativa metoder inkluderat i Sidas metodstödsplan	Nej	Ja	Ja

Genom att öka ansvarsutkrävande vis-a-vis drabbad befolkning (mål 7) integreras rättighetsperspektivet i det humanitära biståndet, vilket bidrar till ett mer ändamålsenligt humanitärt arbete. Detta har länge varit en svår fråga inom det humanitära systemet, men lyfts tack vare IASCs åtaganden om ansvarsutkrävande vis-a-vis drabbad befolkning inom ramen för den Transformativa Agendan och den nya kärnstandarden som sätter drabbade människor i fokus. En sammanställning av resultat för 2013, visar t.ex. att Sidas partnerorganisationer i allt större utsträckning har utvecklat eller är i färd med att utveckla system för att öka krisdrabbade kvinnor, män, pojkar och flickors engagemang i olika delar av insatsernas programcykel⁴⁹. Sida bedömer att cirka 70 % av humanitära

⁴⁵ SOMREP 52040456

⁴⁶ ICVA 52040464

⁴⁷ Det som åsyftas med måluppfyllelse är den strategiska sammansättningen av insatsportföljen.

⁴⁸ Utav Sidas 26 humanitära partnerorganisationer, har 19 i rapportering visat hur de engagerar drabbad befolkning i sina insatser.

⁴⁹ Analysis of Results of Sida's Humanitarian Assistance in 2013, Annex 3, s. 9 "Save the Children often include beneficiaries in programme design and implementation and provide feedback mechanisms, "Plan promotes the right to inclusion of children in disaster risk

partnerorganisationer har kommit relativt långt i detta arbete. Ramverk för ansvarsutkrävande och innovativa klagomålsmekanismer har utvecklats. Detta är dock en fråga som kräver fortsatt fokus. Sidas portfölj innefattar främst stöd till Humanitarian Accountability Partnership (HAP). Sida-stödet har bidragit till att kärnstandarderna lanserats, att 9 respektive 16 humanitära organisationer fått stöd med att utveckla och implementera klagomålsmekanismer samt att utarbeta ramverk för ansvarsutkrävande⁵⁰.

Uppföljning, lärande och innovationer (mål 8) är viktiga delar för ett effektivt humanitärt stöd där framsteg gjorts både internt och inom den humanitära sektorn. Då interna system inte kan sammanställa aggregerade resultat, etablerade Sida för den humanitära verksamheten, ett system som möjliggör rapportering av humanitära resultat på aggregerad nivå, vilket innefattar att standardindikatorer utarbetats för humanitära sektorer (se del 3). Även om ökad humanitär kapacitet bidrog till att stärka uppföljningen av humanitära insatser, kunde inte detta genomföras som planerat på grund av ökade humanitära medel i slutet på året. För att stärka internt humanitärt lärande organiserade Sida humanitära fältdagar samt en rad kapacitetshöjande tillfällen tillsammans med humanitära partnerorganisationer på basis av en kapacitetshöjande plan. Sida har också påbörjat process för en utvärdering av det humanitära biståndet 2011-14, producerat en översikt över Sidas humanitära bistånd 2014. Vad gäller återförande av Sidas lärande och erfarenheter till UD:s humanitära påverkansarbete, bedömer Sida att det finns utrymme för ytterligare förbättringar för ett mer effektivt samarbete, Sida och UD har därför påbörjat att utvecklat en gemensam åtgärdsplan som skall fastställas under året. För att stärka humanitärt lärande innefattade portföljen bland annat stöd till Active Learning Network for Accountability and Performance (ALNAP) och Humanitarian Policy Group (HPG).

Innovationsportföljen innefattar riktat stöd till organisationer som stimulerar innovativa metoder och tekniska lösningar, särskilt inom informations och kommunikationsteknologi, såsom stöd till Humanitarian Innovation Fund (HIF) och Oxfam. Sida främjar också innovativa arbetssätt internt och inom Sidas humanitära partnerorganisationer. Sida-stödet har under året till exempel bidragit till ökad användning av innovativa tekniska lösningar såsom kontant och kupongstöd för effektiv flyktingrespons i urbana miljöer, att enkla sollampor utvecklats och integrerats i stöd för att förebygga våld mot kvinnor i olika kriskontexter⁵¹, att livsmedelstrygghet undersöks genom mobilundersökningar per telefon i Somalia och DRK⁵², att solcellslösningar för FN-Camp utvecklats i DRK⁵³ samt att innovativa arbetstillfällen för flyktingar skapats genom bland annat impact sourcing⁵⁴.

Slutsatser:

- Trots ökat fokus på ansvarskrävande vis-a-vis drabbad befolkning både internt och inom det humanitära systemet under året krävs fortsatt aktivt engagemang.
- Framsteg har gjorts både internt och inom den humanitära sektorn för att öka kvalitet, lärande och innovationer inom det humanitära arbetet.
-

3. Resultat per humanitär sektor

Nedan ges en översikt över aggregerade humanitära resultat som Sidas humanitära bidragit till dvs. Sidas humanitära partnerorganisationers totala resultat samt resultat som Sidas stöd resulterat i inom olika humanitära sektorer under 2013, baserat på de 8 interna standardindikatorer som utvecklats⁵⁵. De

management". "Diakonia follows a community-based camp management model which enables refugees to participate in decision-making, programme design and implementation". "DRC has beneficiary complaints mechanisms in the majority of its interventions".

⁵⁰ Humanitarian Accountability Partnership (HAP) 5204...

⁵¹ UNHCR 52040447

⁵² Humanitarian Innovation Fund (HIF)

⁵³ MSB 52040494

⁵⁴ UNHCR 52040447

⁵⁵ 8 Standardindikatorer har utarbetats för hälsa, skydd, nutrition, mat, försörjning, samordning, utbildning och andel stöd till gemensamma humanitära land-fonder (se del 2.2).

aggregerade resultaten har tagits fram på basis av globala rapporter för FN och ICRC (Sidas andel stöd) och Sida-specifika rapporter för CSO-er.

Med drygt 70 miljoner krisdrabbade kvinnor, män, flickor och pojkar i behov av skydd och stöd i de största humanitära kriserna under 2013, visar översikten att Sidas humanitära bistånd bidrog till substantiella resultat inom flera humanitära sektorer såsom nutrition, hälsa, vatten och sanitet, utbildning, skydd, basala förnödenheter, matsäkerhet/försörjning samt kupong och kontantstöd. Resultaten ger dock en begränsad bild av uppnådda resultat på grund av att det inte alltid är möjligt att identifiera antalet förmånstagare för specifika insatser. Användandet av kvantitativa indikatorer säger heller inget om stödets kvalitet.

Indikatorer	Sida-specifika resultat 2013 ⁵⁶	Sidas humanitära partnerorganisationer resultat 2013 ⁵⁷
1. Hälsa: Antal krisdrabbade människor som fått tillgång till hälsoinrättningar (Standardindikator 1)	1,3 miljoner	10,1 miljoner
2. Hälsa: Antal krisdrabbade barn under ett år som vaccinerats mot mässlingen	489 600	5,2 miljoner
3. Skydd: Antal krisdrabbade människor som fått tillgång till skydd (inkl. överlevande från sexuellt och könsbaserat våld, barn och fångar) (Standardindikator 2)	807 000	2,5 miljoner
4. Nutrition: Antal akut undernärda barn (6-59 månader) som erhållit terapeutisk behandling kompletterande nutritionstillskott (Standardindikator 3)	312 000	1,1 miljon
5. Livsmedelsbistånd: Antal krisdrabbade familjer/människor som mottagit livsmedels bistånd (Standardindikator 4)	662 000	8,3 miljoner
6. Livsmedelstrygghet/Försörjning: Antal krisdrabbade människor som mottagit försörjningsstöd (Standardindikator 4)	1,5 miljoner	11,4 miljoner
7. Samordning: Antal krisdrabbade människor för vilka humanitärt bistånd samordnats (Standardindikator 5, se också del 2.1, mål 3)	6,2 miljoner	81,2 miljoner
8. Utbildning: Antal krisdrabbade skolbarn som fått förbättrade utbildningsmöjligheter (Standardindikator 6)	113 000	990 000
9. Vatten: Antal krisdrabbade människor som fått tillgång till tillräckligt rent vatten.	2,1 miljoner	5,6 miljoner
10. Sanitet: Antal krisdrabbade människor som fått tillgång till sanitet).	296 000	488 600
11. Basala förnödenheter: Antal krisdrabbade människor som fått tillgång till logi/andra artiklar än mat.	2,2 miljoner	8,9 miljoner
12. Kupong och kontantstöd: Antal krisdrabbade människor som fick skydd och stöd genom kupong och kontantstöd.	147 700	1,6 miljoner

3.1 Hälsa

Sidas humanitära stöd 2013 resulterade i att 1,3 miljoner krisdrabbade människor fick tillgång till hälsoinrättningar i flera humanitära kontexter såsom Afghanistan, CAR, DRK, Filippinerna, Jemen, Myanmar, Pakistan, Palestina, Somalia, Sudan, Sydsudan, Syrien, Zimbabwe och att 489 600

⁵⁶ Analysis of Results of Sida's humanitarian assistance 2013, per sector, Helpdesk on Peace, Security and Humanitarian Affairs, Poole, p. 2.

⁵⁷ Analysis of Results of Sida's humanitarian assistance 2013, per sector, Helpdesk on Peace, Security and Humanitarian Affairs, Poole, p. 2.

krisdrabbade barn vaccinerades mot mässlingen i bland annat DRK, Etiopien, Jemen, Jordanien, Pakistan, Sydsudan och Somalia. Portföljen innefattade stöd till ICRC, UNICEF, MSF, Rädda Barnen, Plan, UNRWA, Internationella Organisationen för Migration (IOM), givargemensamma humanitära land-fonder och Svenska Röda Korset.

Insatserna innefattade olika typer av stöd såsom att bistå med mobila kliniker, att stödja akut traumakirurgi, att bistå med läkemedel, medicinskt material och utrustning, upprusta hälsofaciliteter, utbilda hälso- och sjukvårdspersonal, vaccinera barn och gravida kvinnor, genomföra kirurgiska ingrepp och förlossningar⁵⁸. Sidas finansiering resulterade t.ex. att MSF bistod med hälso stöd såsom kirurgi, mödra- och barnhälsovård, vaccinationer och förlossningsstöd till 341 929 konsultationer i Sydsudan⁵⁹. Sidas stöd till humanitära partnerorganisationer inom området bidrog till att totalt 10,1 miljoner krisdrabbade människor fick tillgång till hälsoinrättningar och 5,2 miljoner krisdrabbade barn vaccinerades mot mässlingen i kriskontexter runt om i världen.

3.2 Skydd

Sidas humanitära stöd 2013 resulterade i att drygt 807 000 krisdrabbade människor fått tillgång till skydd såsom överlevande från sexuellt och könsbaserat våld, barn och fångar, i flera humanitära kontexter såsom Afghanistan, CAR, DRK, Filippinerna, Indien, Indonesien, Irak, Jemen, Libanon, Libyen, Mali, Myanmar, Pakistan, Palestina, Sudan, Sydsudan, Somalia, Uganda och Zimbabwe. Portföljen innefattade stöd till ICRC, UNICEF, Danska flyktingrådet (DRC), Rädda Barnen, Plan, Sveriges kristna råd, NRC, Svenska kyrkan, givargemensamma humanitära land-fonder, Oxfam och IRC.

Insatserna innefattade olika typer av aktiviteter såsom medicinsk och psykologiskt stöd till överlevande från sexuellt och könsrelaterat våld, att återförena ensamkommande och separerade barn med sina familjer, stödja återintegrering av barnsoldater, att skapa barnvänliga platser, bistå med allmän rådgivning och rättshjälp, bistå flyktingar och internflyktingar med att erhålla dokumentation, utbilda lokala myndigheter kring skyddsrelaterade frågor och rättigheter, ge skydd genom närvaro samt att utbilda i internationell humanitär rätt (IHR). Sidas finansiering möjliggjorde t.ex. att Rädda barnen bistod 256 248 barn med skydd i Filippinerna, Indien, Indonesien, Jemen, Libanon, Mali, Pakistan, Sudan och Somalia⁶⁰. Sidas stöd till humanitära partnerorganisationer inom området bidrog till att totalt 2,5 miljoner krisdrabbade människor fick tillgång till skydd i kriskontexter runt om i världen.

3.3 Nutrition

Sidas humanitära stöd 2013 resulterade i att drygt 312 000 akut undernärda barn fick behandling mot svår akut undernäring eller erhöll nutritionstillskott för att förebygga akut undernäring i flera humanitära kontexter såsom Afghanistan, Côte d'Ivoire, CAR, DRK, Etiopien, Jemen, Mali, Mauretanien, Niger, Sudan, Sydsudan, Somalia, Thailand och Pakistan⁶¹.

Portföljen innefattade stöd till UNICEF, gemensamma humanitära fonder, Action Contre la Faim (ACF), Läkare utan gränser (MSF), Rädda Barnen, Svenska kyrkan. Förutom att behandla och förebygga barn med akut undernäring, innefattade nuttionsinsatserna att utbilda sjukvårdspersonal för att hantera akut undernäring, stödja gravida och ammade kvinnor och andra sårbara grupper,

⁵⁸ *Analysis of Results of Sida's humanitarian assistance 2013, per sector, Helpdesk on Peace, Security and Humanitarian Affairs, Poole, p. 10-11.*

⁵⁹ MSF 52040476

⁶⁰ Rädda Barnen 52040446

⁶¹ *Analysis of Results of Sida's humanitarian assistance 2013, per sector, Helpdesk on Peace, Security and Humanitarian Affairs, Poole, p. 2.*

förbättra hygien och hälsa samt att ge näringstillskott för att förebygga svår akut undernäring. Sidas finansiering möjliggjorde t.ex. att UNICEF behandlade 219 650 barn för akut undernäring i Afghanistan, Côte d'Ivoire DRK, Jemen, Niger och Somalia⁶². Sidas stöd till humanitära partnerorganisationer inom området bidrog till att totalt 1,1 miljon akut undernärda barn runt om i världen.

3.4 Livsmedelsbistånd

Sidas humanitära stöd 2013 resulterade i att drygt 662 000 krisdrabbade människor mottagit livsmedels bistånd i flera humanitära kontexter såsom Afghanistan, CAR, DRK, Etiopien, Filippinerna, Jordanien, Jemen, Libanon, Mali, Moçambique, Palestina, Somalia, Syrien, Tchad och Zimbabwe. Portföljen innefattade stöd till Plan, UNRWA, givargemensamma humanitära land-fonder, ICRC, Islamic Relief, Diakonia, NRC, Svenska Kyrkan, IOM, Oxfam och Svenska Röda Korset. Sidas finansiering möjliggjorde t.ex. att ICRC bistod 373 190 krisdrabbade människor i kriskontexter runt om i världen mottog livsmedelsbistånd⁶³. Sidas stöd till humanitära partnerorganisationer inom området bidrog till att totalt 8,3 miljoner krisdrabbade människor runt om i världen mottog livsmedelsbistånd.

3.5 Livsmedelstrygghet/Försörjning

Sidas humanitära stöd 2013 resulterade i att 1,5 miljoner människor mottog försörjningsstöd i flera humanitära kontexter såsom CAR, DRK, Indien, Irak, Iran, Mali, Niger, Palestina, Somalia, Sudan, Sydsudan och Syrien. Portföljen innefattar Rädda Barnen, Plan, We effect, Oxfam, ACF, DRC, Islamic Relief, Diakonia, NRC, Svenska kyrkan, Svenska Röda Korset, ICRC, FAO, IOM, UNRWA, UNICEF, givargemensamma humanitära land-fonder.

Insatserna täckte flera olika aktiviteter inom matsäkerhet och försörjning såsom att skapa arbetstillfällen genom t.ex. kontant-för-arbete insatser, ge stöd för jordbruk och djurhållning, bistå med boskapsvaccinationer och foder, inkomstbringande verksamhet, stöd för att starta upp små företag och upprätta lokala sparkassar. Sidas finansiering resulterade t.ex. i att FAO bistod 8500 krisdrabbade människor i Etiopien med att förbättra kyckling-produktion, bistå med torktåliga grödor och med utbildning kring diversifiering av grödor samt att organisera mark- och vattenvård genom kontant-för -arbete aktiviteter⁶⁴. Sidas stöd till humanitära partnerorganisationer inom området bidrog till att totalt 11,4 miljoner krisdrabbade människor runt om i världen mottog försörjningsstöd.

3.6 Utbildning

Sidas humanitära stöd 2013 resulterade i att 113 000 krisdrabbade skolbarn fick förbättrade utbildningsmöjligheter i flera humanitära kontexter såsom Afghanistan, CAR, DRK, Etiopien, Filippinerna, Indien, Kenya, Libanon, Mali, Myanmar, Niger, Pakistan, Palestina, Sudan, Sydsudan, Syrien. Portföljen innefattade stöd till UNICEF, DRC, Rädda Barnen, Plan, NRC, UNHCR, UNRWA, gemensamma humanitära land-fonder och IRC.

Insatserna innefattade att bistå med skolböcker, material och uniformer, bistå med accelererande inlärningsprogram, att rehabilitera eller bygga klassrum, att betala terminsavgifter genom kontant och kupongstöd, bidra till lärares löner. Sidas finansiering möjliggjorde t.ex. att 11 498

⁶² UNICEF 52040433

⁶³ ICRC 52040474

⁶⁴ FAO 52040489

konflikt/katastrofdrabbade barn i fick tillgång till skolgång genom NRCs inlärningsprogram i DRK, Etiopien, Kenya, Mali, Pakistan och Sydsudan⁶⁵. Sidas stöd till humanitära partnerorganisationer inom området bidrog till att totalt 990 000 krisdrabbade barn runt om i världen fick förbättrade utbildningsmöjligheter.

3.7 Vatten och sanitet

Sidas humanitära stöd 2013 bidrog till att drygt 2,1 miljoner respektive 296 000 krisdrabbade människor fick tillgång till tillräckligt rent vatten och sanitet i flera humanitära kontexter såsom Afghanistan, Bangladesh, CAR, Côte d'Ivoire, DRK, Etiopien, Filippinerna, Irak, Jemen, Kenya, Mali, Mauretanien, Moçambique, Myanmar, Namibia, Nordkorea, Pakistan, Palestina, Somalia, Sudan, Sydsudan, Syrien, Tchad och Uganda. Portföljen innefattade stöd till NRC, UNICEF, DRC, Rädda Barnen, Islamic Relief, Plan, Concern, DACAAR, International Aid Services (IAS), Svenska kyrkan, givargemensamma humanitära land-fonder, Oxfam, IRC, ACF och Svenska Röda Korset.

Insatserna innefattade att bistå flyktingar och internflyktingar i läger med vatten, bygga/ rehabilitera vattenposter i samhällen för att säkerställa hållbar tillgång till rent vatten, tillhandahålla lastbilstransporter med vatten där det inte var möjligt att bistå med vatten genom vattenposter och bygga/rehabilitera latriner, säkerställa rengöring och underhåll av latriner, genomföra hygien-kampanjer, etablera och utbilda WASH- kommittéer/lokala samhällen i underhåll av vattenposter, distribuera tvätt- och hygien-kit. Sidas finansiering möjliggjorde t.ex. att Oxfam bistod 684 800 krisdrabbade människor med rent vatten och sanitet i CAR, DRK, Filippinerna, Mali, Mauretanien, Moçambique, Syrien, Tchad och Uganda⁶⁶. Sidas stöd till humanitära partnerorganisationer inom området bidrog till att 5,6 miljoner respektive 488 600 krisdrabbade människor runt om i världen fick tillgång till rent vatten och sanitet.

3.8 Basala förnödenheter

Sidas humanitära stöd 2013 bidrog till att drygt 2,2 miljoner krisdrabbade människor fick tillgång till logi och andra artiklar än mat i flera humanitära kontexter såsom Afghanistan, Burkina Faso, CAR, DRK, Egypten, Etiopien, Filippinerna, Irak, Jemen, Jordanien, Kamerun, Kenya, Libanon, Libyen, Mali, Myanmar, Libanon, Pakistan, Palestina, Sudan, Sydsudan, Somalia, Syrien. Portföljen innefattade stöd till DRC, Plan, NRC, UNRWA, givargemensamma humanitära land-fonder, Svenska Röda Korset, ICRC, UNICEF, MSF, Rädda Barnen, Svenska kyrkan, Oxfam, IRC och ACF.

Insatserna innefattade att bistå med hygien och sanitets artiklar, sängkläder såsom madrasser och filter, köksattiraljer, baby-uppsättningar, kläder, myggnät samt tak över huvudet i form av nöd eller temporär logi. Sidas finansiering möjliggjorde t.ex. att DRC bistod 148 200 konfliktdrabbade och fördrivna människor med basala förnödenheter i Syrien⁶⁷. Sidas stöd till humanitära partnerorganisationer inom området bidrog till att totalt 8,9 miljoner krisdrabbade människor runt om i världen fick tillgång till basala förnödenheter.

3.9 Kupong och kontantstöd

Sidas humanitära stöd 2013 resulterade i att drygt 147 700 krisdrabbade människor fått tillgång till skydd och stöd genom kupong och kontant-baserade insatser i flera humanitära kontexter såsom

⁶⁵ NRC52040359

⁶⁶ Oxfam 52040379

⁶⁷ DRC 52040434

Afghanistan, DRK, Egypten, Filippinerna, Haiti, Indien, Irak, Jordanien, Libanon, Mali, Niger, Palestina, Somalia och Syrien. Portföljen innefattade stöd till Rädda Barnen, Plan, NRC, UNRWA, SOMREP, givargemensamma humanitära landfonder, IOM, UNICEF och DRC. Insatserna inkluderade bland annat kupong och kontant-stöd för att få tillgång till mat, kläder, hyra/logi och skola.

4. Givarkontext

Biståndets (totala) andel av statsbudgeten utgör 16 % (2014) ⁶⁸ .	Sveriges andel av totala humanitära biståndet utgör ca 5 procent (2014) ⁶⁹
De fem största givarna är: USA, EU, Storbritannien, Tyskland, Sverige (2014) ⁷⁰ .	Gemensam EU-strategi :EU-konsensusdokument om humanitärt bistånd från 2007.
	Sverige är den 4:e störste humanitära bilaterala givaren (2014) ⁷¹ . Av EU MS är Sverige den 3:e störste givaren (2014) ⁷²

Sveriges samlade humanitära bistånd uppgick 2014 till 5,2 miljarder kronor, vilket utgjorde ca 5 procent av globalt humanitärt bistånd. Detta gjorde Sverige till den 4:e största bilaterala humanitära givaren efter USA, Storbritannien, Tyskland. Av EU MS var Sverige den 3:e störste givaren 2014.

Det samlade humanitära biståndet utgjorde cirka 13 procent av Sveriges totala bistånd (2014). 58 procent eller drygt 3 miljarder av det samlade biståndet utgick från Sida. Detta utgör cirka 16 procent av Sidas totala bistånd (2014).

⁶⁸ Av Sida's humanitära bistånd på 19,2 miljarder kr.

⁶⁹ Financial Tracking Survey 150309.

⁷⁰ Financial Tracking Survey 150309.

⁷¹ Financial Tracking Survey 150309.

⁷² Financial Tracking Survey 150309.